
DECRETO DEL PRESIDENTE  

N.  50 del 10.07.2023

OGGETTO:  Processo  di  certificazione  Family  Audit:  attivazione  del  processo  di 
consolidamento – ciclo biennale con conclusione a febbraio 2025.

L'anno  duemilaventitre  il  giorno  dieci del  mese  di luglio  alle  ore 14.00 nella  sede  della 

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità 
Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd. 

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE

Ricordato che con deliberazione C.E.  n.  14 del  23.02.2016 è stato deciso,  tra  l'altro,  di  attivare il  
processo di certificazione FAMILY AUDIT, inoltrando la domanda di attivazione alla Provincia Autonoma 
di Trento – Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili - in qualità di Ente di  
certificazione e proprietario del marchio Family Audit.

Preso atto che lo standard Family Audit costituisce un percorso partecipato di certificazione aziendale, 
nonché uno strumento di  management,  attraverso il  quale le  aziende pubbliche e private possono 
ottimizzare le proprie politiche gestionali ed organizzative, agendo nell’ambito della conciliazione tempi 
di vita lavorativa con quelli di vita personale e familiare.

Dato atto che il “Gruppo di lavoro della Direzione”, necessario per seguire il percorso di certificazione, 
composto dall'Ass.re M. Malfer, dal Segretario dell'Ente e dai Responsabili  dei 5 Servizi dell'Ente è 
stato nominato con  deliberazione C.E. n. 14 del 23.02.2016;

Ricordato che con deliberazione nr.68 di data 20.06.2017 è stata sostituita la referente interna Family 
Audit individuando l'impiegata Ornella Scarian.

Dato atto che annualmente viene redatto sulla piattaforma apposita il “Piano Aziendale” Family Audit  
nel quale viene inserito lo stato di avanzamento delle attività e che la Comunità Territoriale della val di 
Fiemme attualmente ha ottenuto il certificato Family Audit Executive per la terza annualità del processo 
di mantenimento con determinazione nr.5798/2023 del dirigente dell’Agenzia per la coesione sociale – 
PAT.

Dato  atto  che  con  la  terza  annualità  del  certificato  Family  Audit  Executive  si  conclude  il  ciclo  di  
Mantenimento e l’Ente scrivente è tenuto a scegliere se procedere con il  processo di Family Audit  
entrando nella fase di consolidamento di durata di 2 anni ognuno.

Pag. 1 di 3

50-2023 - Decreti del Presidente



Verificato che i costi di processo di consolidamento approvati con del.ne della Giunta della PAT n.2082 
dd.24.11.2016 si dividono in:

• domanda di attivazione del processo di mantenimento Family Audit versata una sola volta alla 
PAT all'atto della domanda al costo di € 300,00 (iva esente);

• costi del valutatore per l'intero biennio che compie la valutazione solo nella seconda annualità € 
480,00 (al lordo delle ritenute fiscali e al netto di IVA e contributi previdenziali ove dovuti) più  
eventuali spese di trasferta.

Vista la L.P. n. 1/2011 “Sistema integrato delle politiche strutturali per la promozione del benessere 
familiare e della natalità”.

Dato atto che il Gruppo di Lavoro della Direzione composto dal Presidente della Comunità Giovanni 
Zanon, dalla referente istituzionale del Family Audit Stefania Defrancesco e dai responsabili dei servizi 
-Luisa Degiampietro, Michela Piazzi, Michele Tonini, Patrizia Monsorno, Susanna De Biasio ha ritenuto 
opportuno procedere con la “Domanda di attivazione del processo di consolidamento” come da verbale  
di data 01.02.2023 id.100924419.

Ritenuto pertanto opportuno attivare il processo di consolidamento  – ciclo biennale con conclusione a 
febbraio 2025.

Richiamate le seguenti fonti legislative:

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:

• decreto del Commissario n. 131 di data 13.12.2021 di “Approvazione del Documento Unico di  
Programmazione (DUP) 2022- 2024 e del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• decreto del Commissario n. 138 di data 22.12.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022-2024 – art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”;

• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  con la  quale  è  stato  approvato  il  
Regolamento di Contabilità.

Visti gli uniti parere favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 187 della L.R. 
3.5.2018 n. 2.

Ritenuto di  dover dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  per  comunicare 
all’Agenzia per la coesione sociale – PAT entro il termine del 31.07.2023 la volontà di proseguire con la 
fase di consolidamento.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto di  
interesse in  capo ai  responsabili  dell’istruttoria  di  questo provvedimento ai  sensi  dell’articolo  7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

D E C R E T A

1. di  attivare il  processo di  consolidamento – ciclo  biennale con conclusione a febbraio 2025 
caricandolo sulla piattaforma messa a disposizione della PAT – Agenzia per la coesione sociale 
entro la data del 31.07.2023 come da determinazione dirigenziale n. 5798 dd. 01.06.2023;

2. che i costi di processo di  consolidamento approvati con del.ne della Giunta della PAT n.2082 
dd.24.11.2016 si dividono in:
• domanda di attivazione del processo di mantenimento Family Audit versata una sola volta 

alla PAT all'atto della domanda al costo di € 300,00 (iva esente);
• costi  del  valutatore  per  l'intero  biennio  che  compie  la  valutazione  solo  nella  seconda 

annualità € 480,00 (al lordo delle ritenute fiscali e al netto di IVA e contributi previdenziali  
ove dovuti) più eventuali spese di trasferta;

Pag. 2 di 3



3. di  rinviare  l’affidamento  al  valutatore e  gli  impegni della  relativa  spesa  ad  apposita 
determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale;

4. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, per comunicare all’Agenzia per la 
coesione sociale – PAT entro il termine del 31.07.2023 la volontà di proseguire con la fase di 
consolidamento.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
10.07.2023

Provvedimento esecutivo dal 10.07.2023

Cavalese, li 10.07.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

